
> ____________________ _______________________________ _____________
10 b e c  2. Okres Hodnota Zachováni Využiti

V elk ý  O řech o v  Zlín

3. Kraj 4. Poř. číslo:

EVIDENČNÍ LIST NEMOVITĚ KULTURNÍ PAMÁTKY / 7-847 1
5. Název (označeni) památky: 7. Ochranné pásmo:

tv rz

Identifikační snímek — ........... 11 ■ —- ........... . ■■ ■■ ■ — ...
Pamá,ky 6. Bližší označení umístění památky: 8. Vlastník (správce, trvalý uživatel):

formátu 6 x 6 cm

osada (čtvrť). čp. Obec Velký Ořechov

ulice (náměstí), popř. místní trať, č. parcely aj.: 
parcela: st. 1/1 + další

9. Popis památky (včetně sochařské, malířské, popř. i jině výzdoby):

Pravděpodobně na místě tvrze postavena jednopatrová budova zv. zámeček. Stavba má obdélný půdorys s nízkým soklem, vstupní průčelí 
orientováno víceméně severně, je ti pětiosé. Na osuje prolomen segmentově klenutý vchod v šambráně s lištou a ušima, v suprafenestře je prolomen 
segmentově klenutý světlík a suprafenestra je zakončena vyloženou profilovanou římsou. Pravoúhlá okna v přízemí se šambránou, všechna okna v 
patře mají šambránu v horní části zvýrazněnou lištou a s klenákem ve vrcholu, nad okny vyložená profilovaná římsa. Všechna okna jsou osazena v líci 
fasády, protilehlé jižní průčelí je sedmiosé se stejným dekorem oken, jen okna v přízemí jsou opatřena dřevěnými žaluziovými okenicemi. Vchod je 
řešen stejně jako vstupní, jen suprafenestra není prolomena světlíkem. Nároží stavby jsou ujmutá a zaoblená s profilovanou hlavicí, která je součástí 
průběžné fabionové římsy s profilovaným odsazením. Západní štítová sténaje v patře prolomena jedním pravoúhlým oknem v šambráně a 
lichoběžníkový štít je rovněž prolomen jedním pravoúhlým oknem. Protilehlá štítová sténaje tříosá, s okenním dekorem jako na průčelí, prostření 
okno v patře je slepé. Lichoběžníkový štít je prolomen oválným oknem v šambráně s ujímanými rohy. Sedlová střecha s valbiěkami.
Interiér je v přízemí členěn příčně průchozí chodbou, valené klenutou s jedním pasem. Z chodby se vstupuje dveřmi vpravo do sklepa, vedle nich je

---- schodiště do patra za ním úzká valeně klenutá chodba s převvšenvm obloukem, která vede ke dvěma místnostem, z nichž první ie rozdělena dvěma
10. Časové, slohové a autorské určení: 1 1 . Památkové movité zařízení:

tvrz doložena k r. 1500, zámeček na jejím místě k r. 1838, klasicismus

----------------------------------------- mm
ELS



12. Zhodnocení a kulturně politický význam památky, zdůvodnění ochrany: 15. Odkaz na literaturu:
o -  i , . , , v , , , m n , ̂ v  v , , , „  , , , ,o->o j i * POKLUDA, Z.: Tvrze na Zlínsku. In: Zlínsko od minulos iBývala tvrz, doložena k r. 1500, po r. 16o2 změněna k hospodarsko-spravnxm účelům, k r. 1838 doložen 

- , .  . , „  . , -  , 0 v , , , , „ v , k současnosti 12, 1993, s. 117, 199— 200.
zámeček, sloužící správě majetku Koumckeho panství. Společné s dvorem, zachovaným ve hmotě, představme „  , . , , , , , ,  ,  ,J Hrady, zámky a tvrze v Cechách, na Moravě a ve Slezsku .
ojedměle dochované—na Zlínsku—šlechtické hospodářství. Praha 1981 s 250

850 let Velkého Ořechová 1141 — 1991, výběr : 
hÍBtwrie, Velký Ořechov 1991,

13. Stav zachování památky a příp. návrhy opatření: 16. Odkaz na fotografickou dokumentaci:

budova zámečku opravena v letech 1970—89
C. II.

budovy dvora v různých stádiích rekonstrukce či devastace

14. Dřívější i současný způsob využití a příp. návrhy opatření: 17. Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci:

zámeček - yužíván jako základní škola
dvůr - rozparcelován na soukromé po/enky, rodinné domky

20. Poznámky, záznamy změn a doplňků: 18. Evidenční list zpracoval (jméno, datum, podpis):
Jitka Matuszková

Prohlášeno M K ČR dne 28.9.1992 pod č . j . 11047/92 9.3.1999

19. Záznam doplňkových listů:

*
V __________________________________________________________________________________________________ __ _______________________________________________________________________



V e lk Ž ,2 F eChOV Zlín

3. Kraj: 4- Poř- eíslo: m  o  a  n  -t
Doplňkový list kulturní památky /7-o471 a

Název (oznaCenl) památky (čp., Čtvrť apod.):

tv rz

úrovněmi plochých křížových kleneb, další místnost je zaklenuta neckovou klenbou. Zadní místnost západního traktuje zaklenuta neckovou 
klenbou s pětibokými výsečemi, přízemní místnosti východního traktu jsou zaklenuty valené. Místnosti v prvním patře jsou orientovány kjihu, 
jan na okrajích je pojedná místnosti otočené na sever. Chodba, která je spojuje, má charakter galerie. Místnosti mají zrcadlovou klenbu se 
štukovými zrcadly a štukovou římsou u paty klenby. Sklep je pouze pod západním traktem, místnosti jsou valené zaklenuté, schodiště do sklepa 
je cihlové.

Materiál:kámen, cihla, omítka, krytina - plech.

Dvůr má přibližně půdorys čtverce, obestavěného přízemními budovami, rozdělenými na rodinné domky, v různé fázi devastace, stavebních 
úprav nebo přestavby. Středem dvora prochází společná komunikace.

mtz 36 88 1413

1. Obec: 2. Okres: Hodnota Zachování Využití
v


